El procedimiento de contratación se determ
de acuerdo con los siguientes umbrales:

a) Régimen ordinario:

i) Se realizará procedimiento de licitación mayor en las contrataciones de bienes y servicios cuya estim
sea superior a doscientos treinta y ocho millones doscientos veintitrés mil novecientos sesenta colones (
223 960), licitación menor en las contrataciones de bienes y servicios cuya estimación sea igual o infe
doscientos treinta y ocho millones doscientos veintitrés mil novecientos sesenta colones (¢ 238 223 960
superior a cincuenta y nueve millones quinientos cincuenta y cinco mil novecientos noventa colones (¢ 5

7/1/26, 14:43 Texto Completo Norma 9986

about:blank 17/70

https://pgrweb.go.cr/scij/Busqueda/Normativa/Normas/nrm_articulo.aspx?param1=NRA&nValor1=1&nValor2=94469&nValor3=148867&nValor5=35

[...]

a seiscientos cuarenta y un millones trescientos setenta y dos mil doscientos colones (¢ 641 372 
licitación menor en las contrataciones de obra pública cuya estimación sea igual o inferior a seisc
cuarenta y un millones trescientos setenta y dos mil doscientos colones (¢ 641 372 200) pero supe
ciento sesenta millones trescientos cuarenta y tres mil cincuenta colones (¢ 160 343 050), y lici
reducida en aquellos casos cuya estimación sea igual o menor a ciento sesenta millones trescientos cuare
tres mil cincuenta colones (¢ 160 343 050).

b) Régimen diferenciado:

i) Las contrataciones que realicen las empresas públicas no financieras nacionales, empresas públic